40 LANG, Kirchenvisitationen des 18. Jahrhunderts (wie Anm. 39) 272.

41 13 % der Fragen Wessenbergs; 9 % der Fragen in den Interrogatorien des 18. Jahrhunderts.

42 18. Jh.: 3 %; Wessenberg: 9 %.

43 18. Jh.: 2 %; Wessenberg: 7 %.

44 18. Jh.: 5 %; Wessenberg: 12 %.

45 18. Jh.: 4 %; Wessenberg: 30 %.

46 EAF Ha 61–80, EAF Best. Bistum Konstanz, Generalia, Kirchenvisitationen Nr. 1–64.

## 2. Generalvikar Wessenbergs Visitationsfragen von 1805

*Quaestiones,*

*Clericis beneficiatis et Vicariis praevis communicandae, ut ab ipsis pro locorum et personarum circumstantiis in folio separato, propria manu subscripto respondeatur.*

\*) Responsiones scribantur in Lingua germanica et extradantur advenientibus D. D. Visitationibus.

\*\*) Veritas Responsonum super illis Quaestionibus, quae \*) notatae sunt, a D. D. Visitationibus specialius indagabitur.

*a) Officii sui munia generatim concernentes.*

1) Quod nomen, cognomen? Patria? Aetas? Studium? Ubi vitae clericalis fundamenta posuerit? An in Seminario, et in quo, ac per quod tempus? Ubi, a quo et quo titulo ordinatus fuerit? (*In Austriaco: num legibus concursus satisfecerit?*)

2) Ex quo tempore parochus vel beneficiatus loci sit? A quo patrono et quando Domino Ordinario fuerit praesentatus? An jus patronatus sit stabile vel alternativum? An sit investitus? An ad curam animarum absolute, vel ad tempus dumtaxat, et ad quod sit admissus? *Jubeatur, litteras admissionis vel investiturae exhibere!* Num autem alicubi, ubi, et quotannis curam animarum exercuerit?

3) Quibus libris ad sui ipsius aliorumque perfectionem praecipue utatur?

4) An multi pauperes et indigentes sint in parochia? An et quomodo per se et alios iis provideat?

5) Quid praestet quoad infirmorum visitationem? et moribundis debitam assistentiam?

6) An *processus et lites* habeat cum Parochianis vel cum Magistratu seu Domino loci? Quae causa litis? Num pendeat apud judicem? An remedia pacis amica probaverit?

*b) Capitulum concernentes.*

7) An D. Decanus, Cammerarius et reliqui Capituli Superiores officiis suis rite satisfaciant?

8) An nihil in specie pro bono Capituli monendum habeat?

*c) Ratione cultus divini.*

\*) 9) An singulis dominicis et num etiam festis de praecepto habeatur concio? Qua hora?

\*) 10) Qua forma et quo ordine materiarum? An scribat eas, antequam promat? Quoties conciones catecheticae? An etiam et quales conciones occasionales?

\*) 11) An etiam missa matutina habeatur, et num inter ipsam populus homilia erudiatur?

\*) 12) An singulis saltem dominicis sit catechesis?

\*) 13) An catecheses distinctae pro adulta juventute et pro parvulis et quidem quavis dominica instituantur? Quibus horis?

14) Qua methodo et quo ordine catechesin per annum cum parvulis instituat? Et quomodo in quadragesima?

15) Qua methodo et quo ordine catechesin cum adultioribus?

16) An parvuli diligenter compareant, nec ne?

17) An omnes adulti, nondum conjugati, e. g. filii, domestici? diligenter compareant?

18) An et qualis habeatur musica vel cantus sub officiis divinis?

19) Qui libri precatorii populo sint in usu?

\*) 20) Quid observetur quoad officia divina in festis dispensatis?

21) Quid hisce diebus extra ecclesiam a populo fiat? An laboret, nec ne? An populus non erroneè putet, nullum esse discrimen inter festa de praecepto et inter festa dispensata? Quae causae erroris? Quae remedia ad ejus extirpationem impendantur?

- 22) An et quomodo die dominica annuncientur festa? Vigiliae? Jejunia? Ordinationes ecclesasticae et ubi id in usu est, politicae?
- 23) An in sabbatis et profestis diebus habeantur vesperae? A quibus personis psallentur? An in lingua germanica?
- \*) 24) An in diebus dominicis et festivis de praecepto fiant officia funebria?
- 25) An pro parochianis et quibus diebus applicetur missa? An sexus sint separati in ecclesia? Quis invigilet parvulis? Num in podio (*der Emporkirche*) Ordo servetur?
- 26) An et quando parochianis et ritus et ceremonias, tam illas, quae semper obveniunt, quam certis festis adfixas explicet? – An eosdem de fine institutionis festorum et de utilitate spirituali inde percipienda rite edoceat?
- \*) 27) An orationes funebres adhuc in usu sint? Et quae in iis materiae tractentur?
- \*) 28) Quales processiones adhuc in usu sint, et quae in illis notetur devotio in populo? Qui abusus?
- 29) An frequentes sint sacrae peregrinationes *speciales et personales*? Quo? Qui advertantur abusus? Quae remedia opponantur?
- \*) 30) An adsint confraternitates? Quales? Quis fundus? Qui redditus? Quis administrationem curet? An et a quo ratiocinia revideantur? An et qui abusus?
- \*) 31) An oblationes super altare in usu sint? Quando? Quoties intra officium fiat oblatio?
- 32) An parochiani saepius excurrant ad ecclesias externas tempore officii divini? Quae causae? Quid impendat, ut parochianos apud parochialem ecclesiam retineat?
- 33) Quis ad officium aeditui seu sacristae nomet?
- 34) An sit vir probus, exactus et diligens in officio suo? An simul magister scholae?
- 35) Quis usus circa id, quod aedituo solvitur, ex stipendiis missarum, et aliorum jurium, quae vocant, stolae?
- 36) An adsint capellae? Quis erexerit? An et quae destinatio? An officium divinum ibi fiat? Unde sustententur? Num subsit devotiuncula, verae pietati nociva?
- 37) Quantus sit fundus ecclesiae (*der Kirchenheilige*)? Status activus et passivus? A quo administrentur rationes annuae? Quae sit applicatio redditum? An rationes reddantur in praesentia parochi et ejusdem consilia admittantur? An subscribat?
- d) *Quoad SS. Sacramentorum dispensationem.*
- 38) *Baptismus.* An adsit obstetrix bene instructa et bonae famae? An instructa a parochi super Baptismo? An quandoque hac de re examinetur a parochi?
- 39) An baptizatos ab obstetrice sub conditione rebaptizet? Aut solum ceremonias suppleat?
- 40) Quot patrini et patrinae adhiberi soleant? An etiam acatholici?
- 41) An baptismus infantium non differatur?
- \*) 42) An aquam baptismalem calefieri curet, ne frigida noceat parvulo? An infante recens nato aegrotante vel tempestate praefrigida, domum ejus accedat, utut remotam, eumque ibi baptizet?
- \*) 43) An illico post collatum baptismum modo praescripto notetur in speciali libro, annus, dies, hora, (non solum baptismi, sed et nativitatis)? Nomen, cognomen, parentes, patrini? An testimonium baptismale exhibeat non nisi praevia indagatione de ejus dandi necessitate, et obtenta per oratorem a magistratu civili licentia?
- 44) *Confirmatio.* – An omnes parochiani adulti confirmati sint? Quamdiu non in loco vel saltem viciniis confirmatum fuerit?
- 45) Quomodo instituant confirmandos de sacramento et necessaria praeparatione?
- 46) An afferantur a confirmatis parochi testimonia confirmationis et mox in libro speciali notentur?
- 47) *Communio.* – Qua aetate parvuli admittantur ad S. communionem? Et quoties per annum?

- 48) An *prima* communio parvulorum fiat cum aliqua solennitate? Et quali?
- \*) 49) An parochiani in regula ad communionem accedant in ecclesia parochiali, vel extra? Num pro viribus primum urgeat? An dies quaedam pro confessione et communione specialiter statutae sint? An parochiani in classes et divisi?
- 50) Quomodo in specie instituat<sup>r</sup> communio paschalis cum adultis? An haec communio ante Pascha promulgetur?
- 51) An dentur et exhibeantur elapso tempore paschali schedae testimoniales de confessione et communione paschali? Quando et a quo, et quomodo colligantur?
- 52) Quoties sanctissimum exponatur in ostensorio? Et quoties in ciborio?
- 53) Quoties detur Benedictio cum venerabili?
- 54) Quoties renovetur sacramentum et purificetur?
- \*) 55) An et quoties habeantur horae comprecatoriae pro adoratione Sanctissimi Sacramenti? Quibus precibus hac occasione utatur?
- 56) *Poenitentia*. An parochianis fiat copia saepius confitendi? Quoties et quibus horis sedeat pro S. tribunali? An frequentes sint concursus?
- 57) Qua aetate parvuli admittantur ad confessionem? Num antea rite instruantur et examinentur? A quo?
- \*) 58) An parochus in concursu ad vicinas ecclesias ibi compareat?
- \*) 59) An propter concursum confitentium, et quoties per annum omittatur concio, vel catechesis in propria parochia?
- 60) Quibus principiis theologicis dirigat confidentes? Qua methodo? Quem poenitentiae modum imponere soleat? Quomodo tractet personas mutas et maniacas?
- 61) An de obligatione, utilitate morali et convenienti modo confitendi, et communicandi concionetur?
- 62) *Matrimonium*. Quando examen cum sponsis instituat? De quibus praesertim materiis? An testes adsint?
- 63) An nulli inter sponso<sup>s</sup> vigeant abusus?
- \*) 64) An denunciationes tantum fiant diebus dominicis et festis de praecepto? An dies interstitius observetur ante copulationem? Quibus diebus fiunt copulationes?
- 65) An sponsi afferant praeter testimonium baptismale et denuntiationum etiam testes schedas de confessione et communione?
- 66) An a vagis, qui se pro conjugatis gerunt et diutius, vel saepius in parochia morantur, requirat testimonium matrimonii? Quid si nullum testimonium habeant, faciat?
- \*) 67) An praeter benedictiones, quae sunt in rituali, adhibeantur adhuc aliae et quales?
- \*) 68) An et quoties infra annum promulget impedimenta et requisita matrimonii? An ex cathedra in concursu populi? Quibus formalibus? *Exhibeat mandata hac de re emanata?*
- 69) An de matrimonio et gravissimis ejusdem obligationibus quandoque concionetur?
- 70) Quid observetur in benedictione tempestatum ordinaria et extraordinaria?
- 71) An et quoties et quamdiu pulsentur campanae tempore tempestat<sup>is</sup>?

e) *Respectu Scholae.*

- 72) An habeatur in loco schola? (An etiam in filialibus?) An bene, seu male constituta sit? Quoties in hebdomate congregetur?
- \*) 73) An infantes diligenter mittantur a parentibus, nec ne? Num inde parentes saepe commoneat? An negligentia monitionibus surda, a potestate seculari mulctetur? Quomodo?
- 74) An sexus in schola separati sint? An in certas classes ratione sexus, aetatis, et profectus divisi sint? An praemia distribuantur? Quae, et quoties? Qua solennitate? Cujus impensis? A quo classificatio fiat? – A quo et quomodo parvuli castigentur?
- 75) Quis nominet ad officium ludimagistri? An emittat parochus professionem fidei?

- 76) An scholae magister sit vir in arte peritus? Ubi instructus? probus? in officiis suis diligens?  
 \*) 77) An habeatur cura sanitatis, ne parvuli detrimentum patiantur propter angustias spatii inclusum aerem etc.?  
 \*) 78) Quae cura catecheseos in schola per parochum? Per ludimagistrum? Quis catechismus? Qui caeterum libri classici? Cujus sumptibus libri comparentur?  
 \*) 79) Quamdiu infra annum schola teneatur? Num etiam per aetatem? Quid obstat?  
 80) Qua aetate parvuli ad scholam mittantur? Qua emancipentur? Quae ad emancipationem requirantur?  
 \*) 81) Quis in schola curet eruditionem juventutis catechetica?  
 82) Quomodo praecaveatur periculo seductionis?

f) *Respectu morum.*

- 83) Quot numeret parochianos? An rotulum teneat? *Exhibeatur!*  
 84) An parochiani mixti sint cum acatholicis? quae servetur tolerantia?  
 85) An et quae occasiones ad libidinis corruptelam adsint? Quae remedia impendat?  
 86) Num inter juventutem sit pietas erga parentes, docilitas, ac modestia? Sive vitia quaedam in illa grassentur?  
 87) Quam sollicitudinem gerat parochus de separatione infantum et domesticorum utriusque sexus, quoad cameras?  
 88) An non sit in parochia abusus inter juvenes balneorum promiscuorum?  
 89) An in educatione filiorum seu physica seu morali parentes non admittant notorios defectus, et in officiis erga domesticos negligentes sint, praesertim quoad curam spiritualem?  
 90) An nulli libri moribus et puritati fidei infesti et prohibiti serpent inter parochianos? An nemo tales spargat?  
 91) Idem quaeritur de cantilenis et imaginibus inhonestis? – Quae cura parochi, ne mercatores foranei talia in populum spargat?  
 92) An parochiani plurimi otio sint dediti? An multi adsint mendicantes? An mendicantes ad laborem adigantur? An pauperibus de communitate provisum sit, vel ex fundatione aliqua, vel aliis modis? Num habeat rotulum, qui pauperum nomina et classificationem contineat (*einen Armenbeschrieb!*) *Exhibeat!*  
 93) An et quae luxuria praesertim dominetur? Qui fontes praecipui? An remedia?  
 94) Quem modum observet parochus in emendandis ejusmodi vitiis et abusibus? salva semper lege correctionis et denuntiationis evangelicae?  
 95) An praxes vigeant superstitiosae, e.g. Opiniones erroneae de thesauris reconditis? De chyromantia? De Alchimia? De Magia et praestigiis? Quid ad tales opiniones confirmandos conducatur? Quomodo eas extirpare laboret?  
 \*) 96) Quid faciat parochus ad promovendam juramenti sanctitatem?  
 \*) 97) An et quomodo juvenes in eligendo vitae statu dirigat consilio?

g) *Respectu Vicariorum et Capellanorum.*

- \*) 98) An vicarius sive capellanus bene quoad omnia fungatur officio suo? An quoad  
 a) conciones et catecheses?  
 b) Visitationem aegrotorum?  
 c) Devotam missae celebrationem?  
 d) Studium?  
 e) Residentiam?  
 f) Debitam et officiosam subordinationem?  
 g) Honestatem clericalem in habitu, in consortio mulierum, quoad hospitia venationem et aleam?

99) Quae sit ipsius occupatio tempore, a ministerio superstite?

100) Quale salarium ei praebeat parochus? An victum in propria mensa?

*b) Respectu religiosorum mendicantium.*

101) Quales per annum adveniant pro colligendis elemosynis (*zum Terminiren*)? Et quoties? An mediis licitis et honestis collectionem instituant?

102) An adjuvent parochum in officiis divinis? num etiam in concionibus et catechesi? Qua dexteritate, quo zelo?

103) An nihil de illorum vitae honestate et exemplo monendum?

104) An nihil de illorum principiis in theologia et praxi in alendis et fovendis superstitionibus?

105) An magna polleant in animos populi autoritate? Quo fundamento fulciatur haec autoritas?

*i) Respectu Eremitarum.*

106) An adsit in parochia eremita? – Unde victum et amictum habeat? An sit aliquo voto simplici castitatis obstrictus? Quomodo se occupet? An opere manuali? An in schola subsidio sit? An diu noctuque solus habitet? Ubi? qui mores et quae fama? An tempus otiosis forsitan excursionibus et elemosynarum collectione terat? An tabernas frequentet? An rixis et potui scandalose deditus? An ad eremitorium personae alterius sexus vel suspectas admittat? – An divina officia in parochiali ecclesia frequentet? An in eadem confiteatur et communicetur? –

*k) Respectu bonorum et reddituum parochialium.*

107) In quo consistant parochi redditus?

a) In fructibus terrarum ad parochiam pertinentium (*Widdum*)?

b) In censibus?

c) In *decimis* majoribus? Et minoribus?

d) In stipendiis?

e) In emolumentis *stolae*?

f) In fixo pecuniario?

108) Ad qualem summam redditus annui computatione plurium annorum ascendant?

109) An adsint bene instructi libri, sive urbaria super bonis, censibus, decimis, stipendiis, taxalibus stolae etc.? *Exhibeantur visitatori*?

110) An propriam oeconomiam habeat rusticam? Cur illam elocationi praeferat? An illa eum non nimium a suis officiis impediatur?

111) An propter bona vel redditus parochiae litibus sit involutus? Quo adversario? Quid objectum litis? Ex quo tempore? Et quis status litis?

112) An ex bonis vel redditibus nihil fuerit deperditum vel alienatum, cum, vel sine consensu Ordinariatus? An servet litteras consuales (*Kapitalbriefe*)? An originalia seu copias vidimatas? Ubi sint originalia?